
Ба Шурой диссертатсионии бБ.КОА-019-и 
назди Донишгохи миллим Тодикистон 
(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки 17)

ТАЦРИЗИ
ба автореферата диссертатсияи Аминзода Зокирдон Тохир дар мавзуи 
«Таъини чазо барои мадмуи диноятхо ва аз руи мадмуи хукмхо: масоили 
назариявй ва амалй», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08. - Хукукй диноятй ва 
криминология; хукукй идрои дазои диноятй (илмхои хукукшиносй) 
пешниход шудааст (Душанбе, 2022. - 30 сах).

Дар даврони муосири инкишофи домеа дазо хамчун воситаи мухим ва 
нихоии мубориза бо динояткорй боки мемонад. Бо дарназардошти ин нуктаи 
мухим таъини дазо танзими хукукии мукаммал ва аз назари илмй асоснокро 
талаб месозад, ки дар асоси он ба шахси гунахгор дазои сазовор дода туда, 
тавассути амалисозии ин дараёни хукукй бояд талаботи принсипи адолат риоя 
шавад ва дазо дар хадде таъин гардад, ки барои ноил шудан ба максади дар 
пешгузошташуда заминай хукукиро фарохам орад. Махз дар хамин мафхум 
мохияти яке аз самтхои асосии сиёсати хукукй диноятии Чумхурии Тодикисгон 
ифода мегардад.

Масоили таъини дазо аз руйи мадмуи диноятхо ва мадмуи хукмхо дар 
назарияи хукукй диноятй таваддухи олимони зиёдро хамеша ба худ далб 
сохтааст, аммо дарадаи омузишу тахдили ин масъалаи мухим то имруз 
нокифоя ба назар мерасад. Масалан, то хол дар мавриди дудо намудани вакте 
ки пас аз он содир намудани динояти нав боиси таъини дазо аз руйи мадмуи 
хукмхо мегардад, инчунин лахзаи баровардани хукм ё эътиборй конунй пайдо 
намудани он, андешахои ягона дой надоранд. Дар конун тартиби кисман зам 
намудани дазо муайян нашудааст, ки ин ба судхо имкон медихад, кисми 
дазохои таъиншударо аз нигохи худ зам намоянд ва як кисми дазои барои 
диноятхои алохидаи ба мадмуъ дохилшавандаро умуман баэътибор нагиранд, 
ки ин омил боиси беасос озод гардидан аз кисми дазои таъиншуда мегардад.

Нуктахои зикрёфта зарурати омузиш ва тахдили минбаъдаи масоили 
таъини дазо аз руйи мадмуи диноятхо ва мадмуи хукмхо, коркарди таклифу 
пешниходхои асоснокро дойр ба мукаммалсозии конунгузории диноятии 
амалкунанда ва амалияи татбики онхо дар ин самт такозо менамояд.

Бинобар ин, масоили таъини дазо аз руйи мадмуи диноятхо ва мадмуи 
хукмхо, ки тахкикбаранда Аминзода З.Т. рисолаи илмии худро дар ин 
хусус ба андом расонидааст, яке аз масъалахои мубрам ба хисоб меравад
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ва натидахои тахкикоти андомдодашуда барои назария ва амалияи 
хукуки диноятй ахаммияти калонро сохибанд.

Аз тахлили амик ва баррасии хамадонибаи масъалахои дар 
автореферат зикргардида ба хулосае омадан мумкин аст, ки сохтори 
тахкикот пай дар пай ва бо риояи мантики илмй тахия гардидааст. 
Авторефераты диссертатсия хамаи талаботхои дойдоштаро дар худ 
гундонида, натидахои пурра ва босамари тахкикотро ифода намудааст.

Пажухишгар дар ин замина, як хатор нуктахои илмй ва тавсияхои 
амалиро пешниход намудааст, ки онхо барои такмили хонунгузории 
кишвар оид ба масоили таъини дазо аз руйи мадмуи диноятхо ва мадмуи 
хукмхо бисер пурахаммият мебошанд. Диссертант таххихоти рисолаи 
илмии худро дар заминай хонунгузории миллй ва санадхои меъёрии 
хухухии байналмилалй андом дода, тавассути он роххои хал ва такмили 
хонунгузории диноятиро дар самти масоили таъини дазо аз руйи мадмуи 
диноятхо ва мадмуи хукмхо пешбинй намудааст.

Аз мазмуну мухтавои автореферата мазкур бармеояд, ки муаллиф 
вазифахои дар наздаш гузошташударо то хадди зарурй хал намудааст, 
вале новобаста аз ин, хануз баъзе масъалахое дар ин самт дой доранд, ки 
тахлилу баррасии алохидаро талаб менамоянд. Аз думла:

1. Таххикбаранда хайд менамояд, хи зери истилохи “мадмуи 
диноятхо” дар назарияи хукухи диноятй ду фахмиш вудуд дорад. Аз як 
тараф вай гуногуншаклии холата сершумории диноятхоро ифода намуда, 
аз тарафи дигар ин муносибати махсус хангоми таъини дазо мебошад. Дар 
ин до ифодаи аввал дувуминро пурра намуда, аз пурра кушода додани 
сифати мазмуни мадмуи диноятхо мохияти хастии масъалахо оид ба 
принсип ва хоидахои таъини дазо барои чунин холата сершумории 
диноятхо вобастагй дорад (сах. 16). Аммо хубтар мебуд, ки агар 
таххикбаранда мафхуми мавриди назарро пурра шарх медод.

Мулохизахои мазкур хангоми баходихии мусбати автореферата 
тахкикоти диссертатсионй накши муайянкунандаро намебозанд ва танхо 
шаходати он мебошанд, ки масъалахои баррасишаванда хеле мухим 
буда, мураккаб ва бахсноканд.

Дар мадмуъ, аз тахлилу баррасии автореферата мазкур ба хулосае 
омадан мумкин аст, ки Аминзода Зокирдон Тохир хангоми навиштани 
рисолаи илмй дар мавзуи «Таъини дазо барои мадмуи диноятхо ва аз руй 
мадмуи хукмхо: масоили назариявй ва амалй» кобилияти баланди 
эдодкорй нишон додааст. Автореферати диссертатсия ва дастгохи илмии 
тахкикот ба талаботи мухаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Думхурии Тодикистон давобгу буда, муаллифи он 
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сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи 
ихтисоси 12.00.08. - Хукукй диноятй ва криминология; хукукй идрои 
дазои диноятй (илмхои хукукшиносй) мебошад.
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1 акриздиханда:
Дотсенти кафедраи хукук ва идораи
давлатии факултети таърих ва хукукй
Донишкадаи омузгории Тодикистон
дар нохияи Рашт, номзади *
илмхои хукукшиносй Зокирзода З.Х.

Имзои З.Х. Зокирзодаро тасдик мекунам: О
Л-'! " Т' яГд д / /о ттт ТТ Л <

Сардори раесати кадрхо ва корхои махсус . Н Шодизода Н.М.
УУ А МАХСУС ,

«сМ » 03 2023 с.
Сурова: нохияи Рашт, куч. Э. Мухидинов, тел: (83131) 21103, (83131) 
21099; (83131) 21081, (83131) 21103. Е-шаП: до1.га8Й1@тай.ги.
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